De Cancellarij nomine, significatis, munere & di-  
 gnitate nihil libet dicere post Serarium, quem consu-  
 le lib. 1. rerum Moguntiacarum cap. 29. Vulgò no-  
 tum est, quæ sit in aulis & Rebus publicis Cancellario-  
 h rum

rum dignitas, quod officium, & infra fortassis, cum de Academico Cancellariatu sermo erit, aliquid amplius dicetur.

## CAPVT XVI.

*De Rationali Episcopis Eychstettensibus à  
S. Bonifacio in signum primatus inter  
Suffraganeos concesso.*

**D**E hoc Philippus ca. 23. & totidem ferme verbis in historia S. Walpurgæ ad Reginam Hungariæ, quæ audias licet. Concessum est (Willibaldo) cum privilegij attestatione, & in his, & in aliis Deo digna gerendis, ipse omnesque successores eius, Eystettensis Ecclesia Pontifices, cum necessitas, aut tempus exigeret, specialiter præ aliis sanctæ Moguntina Sedis Suffraganeis, vicem Archiepiscopi gereret, & tanquam præfata sedis Cancellarius & prolocutor Concilij à dextris Metropolitano proximus assideret; in cuius dignitatis evidentiam vestitura magni ac mystici ornatus ei concessa est, nec non omnibus ritè succedentibus, præ cunctis Episcopis, qui de linea Moguntina derivationis computantur. Est autem vestis illa Rationale, quo & summus Pontifex accedens ad Sancta Sanctorum, olim superuectiebatur. Habebat autem Rationale summus Pontifex in lege veteri in præfiguratione multa perfectionis. Pontificibus verò noui Testamenti quibusdam conceditur, in exhibitionem consummate virtutis, quæ gratia & ratione perficitur, unde & rationale nuncupatum est. Hæc Philippus. Sed quale vestimentum Rationale? Pallium esse non patet; nam Pallium à solo Pontifice Romano conceditur, nec nisi Archiepiscopis; nisi fortè pauculos Episcopos excipere velimus, quibus pallij gratia tributa

buta est: in quibus tamen paucis nemo vnquam Antistitem Eystettensem numeravit. Verùm de pallio copiosè & accuratè differentem consule Serarium, lib. 3. rerum Moguntiacarum Notatione 26. ad vitam S. Bonifacij.

Si ergo hoc insigne non est pallium Archiepiscopale, quid ergo erit? Philippus tale quid credidisse videtur, quale in veteri Testamento erat Stola Hieratica seu Pontificalis, quæ erat vestis ex auro, hyacintho, purpura, cocco bistico, & bysso retorta, in cuius anteriore parte ad pectus dodrantalis lacuna erat, quam ex eadem materia, sed duplicata, explebat quadratum quoddam, quod spithamam seu palmum maiorem, aut duodenos digitos longum & latum fuit. Visebatur in eo pretiosissimi lapides duodecim, & in singulis singulæ tribus Israël inscriptæ. Vocatur hoc quadratum, Pontificis ornamentum, ab Hebræis *Chosen*, à Iosepho *Essen*, à 70. Interpretibus *λόγιον*, à D. Hieronymo, *Rationale*, & *Pectorale*, quia erat ad pectus, & ante pectus. Simile quid Philippus cogitasse videtur de peculiari veste à S. Bonifacio Eystettensibus Præsulibus concessa. Hinc etiam *Rationale* nominavit, & hoc nouum *Rationale* per illud veteris Testamenti explicare & illustrare voluit: minime tamen nescius, ingens discrimen fuisse inter *Rationale* illud Aaronicum, & hoc Bonifacianum, quod licet non sit pallium Archiepiscopale, est tamen affine quiddam, non abs re *Rationale* appellatum; Monet enim, Episcopum omnia cum ratione & iudicio aggredi & agere, totumque eius obsequium *Rationabile* esse debere ex Apostolico S. Pauli

præcepto.

h 2

CAPVT

*Serar. in Diffus.  
de Sacordotibus  
Io. Iuanis.*

*De Monasterio per S. Willibaldum  
Aichstadij condito.*

 Lim non pauci Episcoporum, maximè ex illis, qui ex Hibernia & Britannia in Germaniam veniebant, Monasticam vitam ante Episcopatum profitebantur; qui etiam Episcopi facti eadem professione se non abdicabant, institutis congregationibus & collegiis, quæ & erant & nominabantur Monasteria, eorumque professores Monachi. Huiusmodi Monasterium ipse etiam S. Willibaldus Aichstadij, in noua sua dioecesi instituit, Monachus ipse, & Monasticæ vitæ ex disciplina Cassinensi accuratus obseruator & custos: de quo Hodæporicum Willibaldinum. *In loco, qui dicitur Eystet, Monasterium construere incipiebat, atque ibidem sacram monasterialis vitæ disciplinam in usum prioris vitæ, quod videndo ad S. Benedictum, & non solum ibi, sed & in multis Monachorum mansionibus, quas ipse solers & sophyrus, vasta per rura rimando explorabat, illorum cata normam venerandæ vitæ conuersationem in semetipso ostendendo, exercebat. Et cum paucis adhuc ibidem operariis latum atque spaciosum diuina segetis campum sacra superni verbi sata serendo, usque ad messem perducebat.*

*Ibidem de fructibus ex cultura Boici agri relatis. Latè ille per vastam Baioariorum prouinciam, aratra trudendo, sata serendo, messem metendo, cum multis messorum operariis, per vitreos Baioariorum campos, cum Ecclesiis atque Presbyteris, Sanctorumque reliquiis digna Domino delibat dona.*

*Vita Wunibaldina de S. Wunibaldo. Venit ad Monaste-*

nafterium, quod dicitur Eichstat, ad fratrem suum Episcopum  
Vvillibaldum. Reginoldus seu quisquis est Auctor;

Nouum Christi antistitem Vvillibaldum ad cathedram suae  
sedis remittunt. Vbi quāta monasterio constructo, seipsum ab-  
stinentia macerauerit, quantosq; vsq; ad vitæ suae terminū, ad  
amorem caelestis patriæ verbis & exemplis accenderit, quoue  
virtutum nitore resulsit, nullus viuentium enarrare pote-  
rit. Quis igitur vnquam peregrinorum ad patronum nostrum  
ueniens victus, aut tegminis petiturus solamen, vacuus ad  
alios pertransiuit? Quis in opum inedia squalore sedatus, ali-  
moniam non inuenit? Quis peccatorum pondere pragraua-  
tus, dum ei vulnus inflictum ostendit, onerosus accessit?

In ipsa etiam historia Episcoporum aliquoties  
templum, quod nunc primarium, seu cathedrale ap-  
pellamus cum adiunctis domiciliis appellatur *Monas-  
terium*: Et certum est Germanicum nomē *Münster*/  
quo multis in locis Ecclesiæ cathedrales afficiuntur, à  
*Monasterio* descendere, quia primi illi Canonici Mo-  
nasticam vitam profitebantur edocli à primis suis  
Magistris, quorum multi, vt suprā dicebam, Monachi  
erant: Et ipsemet S. Bonifacius Moguntiae in Metro-  
politana sua sede Monasterium condidit, & Canoni-  
cos non nisi Monachos habuit, qui diu in hoc vitæ ge-  
nere perseuerarunt; nā à Mariano Scoto Ecclesia Me-  
tropolitana Moguntina anno M. LXXI. vocatur.  
*S. Martini Monasterium*, & anno M. LXXXI. *Episco-  
pale Monasterium*; & inter Epistolas Manuscriptas san-  
ctæ Hildegardis, quæ post MC. annū floruit, reperiun-  
tur epistolæ Canoniorum Moguntinensium ad san-  
ctam Hildegardem, cum hoc proœmiolo: *Conuentus  
fratrum de domo, &c. Conuentus fratrum de S. Martino. Vi-  
de Serarium lib. I. c. 18. & li. 5. in Ioanne II. Archiepi-  
scopo.*

Otho Frisingensis lib. 5. Chron. cap. 24. de S. Corbiniano. *Per vallem Tridentinam rediens (ex Italia) ac Baioariam ingressus, à Thasilone Duce, eius q̄ filio Theodone benignè susceptus, montem Frisingen accepit: ubi primò Ecclesiam, qua usque hodie cernitur, in honorem B. Benedicti construxit, ac Monachorum ibi sacrum conuentum adunauit. Ergo Frisingæ etiam primi illi Canonici Monasticam vitam profitebantur. Auctor Annalium Colmariensium anno M. CC. LVIII. Combustum est Monasterium Basileense, & magna pars Cinitatis. Rectè, Editor ad marginem: Summum Templum Basileense.*

Philippus noster cap. 23. scribit quidem Monasterium à S. Willibaldo exstructum esse; sed addit *regularis vita & rationabilis obsequij clericos ab illo congregatos, & inibi collocatos.* Quibus verbis haud inficiatur primos illos S. Willibaldi socios & adiutores Monachos fuisse; pro quibus enim nisi pro Monachis Monasterium à S. Willibaldo ædificatum est? Successu tamen temporis à Monastica vita in Templis cathedralibus recessum est, & ad communem Clericorum viuendi rationem itum: à qua tandem ad hanc hodiernam ventum, quando sublata communitate, quilibet succo suo victitat, reditibus, qui pereipiuntur, arbitrato cuiuslibet vel expensis vel reseruatis.

Nec mirum, hæc primaria Metropolitana & Episcopalia Monasteria à Monastico instituto labentibus annis deflexisse, cum idem longè inferiora & minoris dignationis Monasteria fecerint; nam anno Domini M. CCCC. XIX. die XVI. Augusti, Martini V. Pontificis concessu, facta est Moguntia Monachorum S. Albani commutatio in Canonicos. Et eodem seculo, sed posterioribus annis, nempe anno gratia  
M. CCCC.

M. CCCC. LX. Monasterium S. Viti Eluacensis erectum est in Ecclesiam collegiatam ob diuini cultus augmentum per reuerendum in Christo patrem Dominum Petrum Cardinalem Episcopum Augustensem, vt dicitur in Eluacensi Chronico. Huiusmodi mutationes Abbati Tritheimio bilem aliquando mouerunt. Hinc illa in Chronico Sponheimensi satis stomachosa anno M. CCCC. LXXXV. His ferè temporibus Monasterium in Salsa Argentinensis diœcesis ad instantiam apostatantium Monachorum, cooperatione sua quarentium, ab Ordine in seculare collegium translatum est, & ex Monachis malis facti sunt Canonici deteriores; qui votum Deo factum sine causa violantes, mercedem sceleris inuenient.

Idem anno M. CCCC. XCV. Eodem anno Monasterium in Odenheim, Spirensis diœcesis, ab ordine nostro fuit translatum in seculares, per consensum Summi Pontificis, ad instantiam apostatantium Monachorum, qui nullam translationis sue causam legitimam habentes, pro veris falsa suggererunt Pontifici. De ipsorum apostatantium proteruo abbate, qui omnis mali fuit occasio, quidam hoc tetra stichon cecinit:

Deposui Benedictæ tuam, rapuiq; petrinam

Vestem: sic Ditem fallere posse ratus.

At mihi nil prodest vestis mutatio, nam me

Prodit caluities, & mea lingua leuis.

Horum vestigia sequuntur Abbas & Monachi in Nuvvylter, Argentinensis diœcesis, de consensu præfati Pontificis Alexandri VI. habitum cum ordine eodem ferè tempore deposuerunt facti ex Monachis malis Canonici peiores. Va impiis.

Ita Tritheimius. Interim non obstantibus huiusmodi querimoniis & comminationibus, tales mutationes si sequenter acciderunt; nam ne extra diœcesin nostram

nostram

nostram egrediamur, an non hodiernum Canonico-  
rum Herenriedæ collegium olim fuit Ordinis D. Be-  
nedicti Monasterium? Vt folia in syluis, ita & isthæc  
æui progressionem mutari consueverunt, & mutabun-  
tur, quamdiu mutabilis iste mundus durauerit.

## CAPVT XIIX.

De primo ortu & incunabulis vrbis  
Eystettensis.

**H** Odœporicum Willibaldinum. *Misit S. Boni-  
facius Willibaldum & Sviggerum Comitem  
ad Eystet; ut videret, quomodo sibi placeret. Illam  
regionem Eystet Svitgarius tradidit S. Bonifacio, in redem-  
ptionem anime sue. Et S. Bonifacius tradebat nostro Episcopo  
S. Willibaldo illam regionem, qua adhuc tota erat vastata, ita  
ut nulla domus ibi esset, nisi illa Ecclesia sancta Maria: qua  
adhuc stat ibi, minor, quam alia Ecclesia, quam postea B. Vil-  
libaldus ibi construxerat.*

Ergo locus ille planè desertus & solitarius erat: sed  
mox Monasterio constructo, affluentibus vndequa-  
que qui locum excolere & inhabitare cuperent, nata  
est, quam hodie videmus ciuitas ad Almonium seu  
Alcimulam fluuium, quam à quercubus succisis Aich-  
stadium, seu Aichostadium; alij mollius; Eystadium,  
quasi oppidum *succisarum quercuum loco conditum* no-  
minarunt. Hinc quidam Græcissantes *Dryopolim* appel-  
litant. Etiam *Aureatum* audit, in memoriam veteris, &  
ab antiquis vastati Aureati, cuius rudera adhuc exsta-  
re & conspici dicuntur inter hodiernum Eychstadium,  
& oppidum, quod Nassoyelsia vocatur. Hinc etiam  
Episcopatus *Aureatensis*, & Episcopi *Aureatenses*. Et la-  
pis

/f

pis sepulchralis in Basilica primaria hanc inscriptionem præfert. *Hic requiescunt ossa Episcoporum Aureatensis Ecclesie.*

Nomen ergo euerse ciuitatis aliquando ad hanc nouam, multis post annis, conditam à nonnullis translatum est, vt *Aureatum*, & Præsul loci, *Aureatensis*, appellaretur. Quãquam Ioannes Eckius, insignis Theologus, in Oratione funebri Gabrielis ab Eyb Episcopi Eystettensis, existimat nomen *Aureati* ad Ingolstadtum migrasse, ipsumque Ingolstadtum nihil aliud, quàm *Aureatum* esse, ab auro scilicet; quasi dicas, *ein Goldstatt*. De quo suum cuique iudicium relinquo: nam alij aliunde Ingolstadtum deriuant, & plerique eorum ab Anglis; vnde & apud Græcissantes, *Anglipolis*; sicut & *Aureatum*, *Chrysolis*, euasit, & nescio apud quem *Suffraganeus Chrysolitanus*, pro Eychstadiano. Auentino *Aureatum* est *Nassofelsa*.

Illud non probo, quod Eckius ait, Aureato veteri, & ab Hunnis euerse suos fuisse Episcopos, cum nulla penitus horum Episcoporum memoria, nulla penitus nomina exstent: neq; credibile sit, omnia omnino interciderere potuisse: cum & aliæ vrbes Episcopales à Barbaris deletæ sint; nominatim Laureacum; cuius tamen Antistites, saltem quidam, ex libris & factis minimè euauerunt. Verùm his omissis dico, Eystadium originem suam debere Monasterio, quod sanctus Willibaldus ædificauit. Nec mirum, ciuitatem ortam ex Monasterio, seu occasione Monasterij. Vnde enim ciuitas Sangallensis in Turgouia, nisi ex Monasterio S. Galli. Vnde Campidona, vnde Werdea Sueuica, vnde alię complures vrbes, pagi, oppida, nisi ex Monasteriis; quibus conditis, statim accurrerunt

i                      aliunde

aliunde alij, constructisque domiciliis loca incolere  
 cœperunt, & indies quidem magis ac magis, donec in  
 vrbes, oppida, pagos excreverent. Jmò B. Rhenanus  
 li. 2. rerum Germanicarum putat hodiernam Argen-  
 tinam originem suam debere Monasterio; nam vete-  
 ri Argentorato destructo, multis annis habitatum est in  
 ruinis antiqui Argentorati, & locus à Palatiolo Regis, qui ibi  
 nonnunquã agebat, (nã iam erat vicus) aut à pradio, Königs-  
 hofen dictus. Verùm Monasterium ipsum nonnihil distante  
 adificatum loco, cui cupiebat optimus quisque ades habere  
 coniunctissimas, muniri cœpit & muro claudi. Itaque ex op-  
 pidulo cœnobiali, nam cœnobium potior pars erat, contractis  
 eò vicis proximis, tanta posteriori tempore est vrbs constitu-  
 ta. Addit Rhenanus, Occasione cœnobiorum in Germanicis  
 prouinciis oppida ista fieri cœpta sunt.

Nectantum à Monasteriis ortum ducebant, sed  
 & iisdem plerumque subiiciebantur; tamen non-  
 pauca ex huiusmodi vrbibus, vbi diuitiis & multitu-  
 dine ciuium inualuerant; excusso subiectionis iugo,  
 in libertatem se afferuerunt, idq; vel vi, vel pecunia,  
 vel fauore Cæsarum, iis præcipuè temporibus, quan-  
 do inter Sacerdotium & Regnum schisma erat, quod  
 sæpius accidit: hoc enim turbulento rerum statu in-  
 suum commodum vsi rem suam faciebant. Qua oc-  
 casione ipsum etiam Turegum seu Tigurum in Helue-  
 tia à Monasterio Turegiensi ad Imperium; ab hoc ad  
 Helueticam confederationem venit. Est autem Ey-  
 stadium in valle amœna duos inter montes, seu, si ma-  
 uis, monticulos, virides & herbidos, quorum alter  
 mós S. Willibaldi appellatur ab imposta arce D. Wil-  
 libaldo sacra. Alluitur vrbs ab Almonio, flumine pi-  
 scium & eximie molis cancrorum non egeno. Tribus  
 subur-

suburbis constat. Indigenæ, ad humanitatem & pietatem propensi sunt, fastus & arrogantia expertes. Vitam, qua mercimoniis, qua opificiis, qua terræ cultura tolerant, præter illos, qui aulicis officiis funguntur, vel Canonorum Collegio, vel alicui Monasterio operam suam locant. Numerosum clerum habet, vt fieri assolet, vbi Episcopalis Ecclesia est.

## CAPVT XIX.

*Templa & Monasteria Aichstadiana.*

**R**imas tenet Templum primarium & cathedrale, à S. Willibaldo exstructum, & Deiparæ Virgini dicatum maius & laxius quàm templum eidem Matri consecratum, quod vnicum vasta illa in solitudine Willibaldus repererat, vt in Hodæporico Willibaldino dicitur. Posteritatem tamē Templum hoc sæpius mutarunt addendo, demendo, ornando, prout cuique successorum Willibaldinorum collibitum erat. Bruschius de Gerocho II. Episcopo. *Construxit magnificam Basilicam Aureatensem.* Idem de Heriberto Episcopo X V. *construxit ex imis fundamentis longè ampliorem & angustiore faciens summam Ecclesiam Aureatensem.* Gundaccarus secundus absoluit Turres summi Templi ab Antecessore suo Gebhardo inchoatas; idem coniunxit ripas Altimylæ ponte saxeo, qui etiamnum durat. Engelhardus XXIV. Episcopus reedificauit ex imis fundamentis summam Basilicam hodie adhuc conspicuam, cum choro S. Willibaldi ad occidentem; quem tamen successoris suo Hiltbrando absoluendum reliquit; qui & absoluit & in eo duos

Sacellanos instituit, quorum numerus postea auctus, ita ut chorus S. Willibaldi proprios Canonicos habeat, qui propriè S. Willibaldi & successorū Cappellani appellantur. Hinc Episcopo solenni ritu sacris operanti tanquam ministri & adiutores adsistunt. Rabano seu Rabanus XLVI. Episcopus *Monasterium Ecclesie cathedralis vetus & ruinosum* inter duos choros, videlicet inter chorum maiore D. Virginis, & chorū S. Willibaldi demolitus est; & patrem ipsius mediam propriis impensis instauravit, designatis certis redditibus, quorum subsidio pars altera perficeretur. Vbi per *Monasterium* intelligere videtur eam Templi partē, quam vulgò nauim vocamus. Denique alij alia in hoc templo vel repararunt, vel exornarunt, Sacellis, altaribus, picturis, & id genus aliis. A Templo primario disiungitur, sed spatio perquam pusillo Sacellum S. Ioannis, quod Reuerendissimus & Illustrissimus Princeps *Ioannes Christophorus*, Episcopus Eystettensis, vsibus Societatis Iesu deputavit, donec laxius & capacius Templum exstruatur.

II. Est Templum Parochiale D. Virgini sacrum, in quo Marquardus XL. Eystettensis Episcopus Canonicorū Collegium instituit, quod hoc etiam tempore exstat. Puto hoc Templum esse illud, vel saltem esse in loco, & subiisse in vicem illius, quod, ut supra ex Hodæporico Willibaldino dicebamus, S. Willibaldus ex vastatione Attilæ reliquum & relictum in illa vasta eremo, reperit.

III. Templum, sancti Spiritus in Xenodochio seu Hospitali ad ipsum Altimylæ pontem & litus. Ioannes III. hoc nomine, sed ordine L. Episcopus Eystettensis *construxit de novo*, inquit Bruschius, *Xenodochium*

chium Aichstadianum, ut pauperes & agroti haberent commodas habitationes. Nec mirandum, de Templo Leprodochij, aut communis cœmeterij extra ciuitatem in suburbio, quis enim nescit, his locis semper Ecclesias adiungi consueuisse? De priore Henricus Rebdorfensis in Annalibus. Anno M. CCC. XLVI. II. Kalend. Augusti obiit frater Henricus filius Gutæ (sic lego ex Codice Manuscripto) fundator domus leproforum extra muros Eystettenses, vir sanctæ vitæ & memoria recolenda.

Intra muros ciuitatis duo sunt Monasteria, alterum vetustius sanctimonialium ordinis D. Benedicti in editiore vrbis loco, vbi olim Templum S. Crucis stabat, quod postea trāslati Eychstadium S. Walpurgæ reliquit, à S. Walpurga, vt & totum Monasterium, nomen accepit, cuius primus conditor & fundator est Otkerus seu Otkarius sextus Ecclesiæ Eystettensis Episcopus, tamen id postea ab Heriberto XV. Episcopo instauratum, amplificatum, & multis fundis ac prædiis locupletatum sit, non sine ope & opera Leodegarij seu Leutgarij Comitis Lechsmundij. Sub eodem Episcopo Heriberto Templū Walpurginum constructum est, & sub successore Gozmanno solenni ritu consecratum.

Prædicatores seu Ordinis D. Dominici Professores, Eychstadij sedem fixerunt sub Conrado huius nominis secundo Episcopo, pia liberalitate Sophia Comitissæ Hirsbergicæ, fratrumque Gebhardi & Gerardi Comitum Hirsbergenfium.

Accessit nuper admodum Collegium Societatis Iesu, cura & studio Reuerendissimi & Illustrissimi Præfulis ac Principis Ioannis Christophori à VVesterstetten, qui Collegium Willibaldinum iam antea pro Seminarij

minarij Professoribus ædificatum, Societati Iesu attribuit.

Extra ciuitatē ad Altimylam occurrit Marięstein, quasi dicas, *lapis seu saxum Marię*, Monasterium Monialium conditum à viris nobiles, præfidente Ecclesię Eystettenfi Wilhelmo L. I. Episcopo.

Paululum, si inde sursum ad Altimylam progrediaris, inuenies Rebdorffum Monasterium Canonorum Regularium S. Augustini, cuius conditor & primus fundator est Conradus XXIV. Episcopus Eystettensis. Nobilem in primis & manuscriptis Codicibus instructam Bibliothecam habet. Disciplinam huius Coenobij mirificè prædicat noster *Claudius Iaius*, vnus ex decem primis Patribus Societatis nostrę, in epistola quadam ad Ioannem Cochlæum, cuius ipsemet Cochlæus meminit in defensione Concilij Tridentini contra Caluinum.